BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

VĂN PHÒNG

*
Số 2305-CV/VPTW/nb

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM ________________________________

Hà Nội, ngày 11 tháng 8 năm 2023

V/v cung cấp thông tin về tình hình thực hiện

và kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bổ sung quy định

của Ban Bí thư về chế độ chi hoạt động

công tác đảng của tổ chức cơ sở đảng,

đảng bộ cấp trên trực tiếp cơ sở

Kính gửi:  - Quân uỷ Trung ương,

- Đảng uỷ Công an Trung ương,

- Các tỉnh uỷ, thành uỷ trực thuộc Trung ương,

- Đảng uỷ Khối các cơ quan Trung ương,

- Đảng uỷ Khối Doanh nghiệp Trung ương,

Văn phòng Trung ương Đảng đang triển khai nghiên cứu, tham mưu,

đề xuất cấp có thẩm quyền về việc sửa đổi, bổ sung quy định của Ban Bí thư

về chế độ chi hoạt động công tác đảng của tổ chức cơ sở đảng, đảng bộ cấp

trên trực tiếp cơ sở ban hành kèm theo Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày

30/5/2012 của Ban Bí thư (sau đây gọi tắt là Quy định 99) và nội dung về

chính sách hỗ trợ hoạt động của tổ chức cơ sở đảng ở vùng dân tộc thiểu số,

địa bàn có đông đồng bào tôn giáo, biên giới, hải đảo, địa bàn kinh tế - xã hội

đặc biệt khó khăn
1
.

Để giúp công tác nghiên cứu, tham mưu, đề xuất của Văn phòng Trung

ương Đảng được chặt chẽ, bao quát đầy đủ các nội dung cần thiết, Văn phòng

Trung ương Đảng đề nghị các đồng chí cung cấp thông tin về tình hình thực

hiện Quy định 99 tại các tổ chức đảng thuộc phạm vi quản lý và có ý kiến

kiến nghị, đề xuất về những nội dung tại Quy định 99 cần được sửa đổi, bổ

sung; đề cương cụ thể như sau:

1. Những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, bất cập trong việc thực hiện

Quy định 99 đối với từng loại hình tổ chức cơ sở đảng, đảng bộ cấp trên trực

tiếp cơ sở thuộc phạm vi quản lý (bao gồm: (i) Chi bộ cơ sở, đảng bộ cơ sở

1
 Theo Kế hoạch số 07-KH/TW, ngày 17/8/2022 của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất

lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới, Văn phòng Trung ương Đảng có nhiệm vụ: "Chủ trì, phối hợp với các

cơ quan liên quan nghiên cứu, đề xuất về chính sách hỗ trợ hoạt động của tổ chức cơ sở đảng ở vùng dân tộc thiểu

số, địa bàn có đông đồng bào tôn giáo, biên giới, hải đảo, địa bàn kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; mức đóng

đảng phí đối với đảng viên gặp khó khăn; tỉ lệ trích đảng phí để lại chi bộ".

Admincvnb2305 2

xã, phường, thị trấn. (ii) Chi bộ cơ sở, đảng bộ cơ sở trong các cơ quan hành

chính, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, tổ chức xã

hội - nghề nghiệp, đơn vị trong lực lượng vũ trang. (iii) Chi bộ cơ sở, đảng bộ

cơ sở trong các doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp, tổ chức kinh tế thuộc khu

vực nhà nước. (iv) Chi bộ cơ sở, đảng bộ cơ sở trong các doanh nghiệp, đơn

vị sự nghiệp, tổ chức kinh tế ngoài khu vực nhà nước. (v) Đảng bộ cấp trên

trực tiếp của tổ chức cơ sở đảng, đảng bộ cơ sở mà đảng uỷ được giao một số

quyền cấp trên cơ sở không là đơn vị dự toán ngân sách trong các cơ quan

hành chính, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, tổ

chức xã hội - nghề nghiệp, đơn vị trong lực lượng vũ trang và các doanh

nghiệp, đơn vị sự nghiệp, tổ chức kinh tế).

2. Kiến nghị, đề xuất sửa đổi, điều chỉnh các nội dung cụ thể đã được

nêu tại Quy định 99 (theo Biểu mẫu kèm theo Công văn này).

3. Kiến nghị, đề xuất bổ sung những nội dung cần thiết nhưng chưa

được nêu tại Quy định 99; nhất là nội dung kiến nghị, đề xuất về chính sách

hỗ trợ hoạt động của tổ chức cơ sở đảng ở vùng dân tộc thiểu số, địa bàn có

đông đồng bào tôn giáo, biên giới, hải đảo, địa bàn kinh tế - xã hội đặc biệt

khó khăn; có thuyết minh cụ thể về cơ sở đưa ra kiến nghị, đề xuất.

Văn bản cung cấp thông tin và ý kiến kiến nghị, đề xuất với nội dung

như nêu trên, đề nghị gửi về Văn phòng Trung ương Đảng (qua Cục Tài

chính và Quản lý đầu tư) trước ngày 23/8/2023; đồng thời gửi file mềm về

địa chỉ mạng Lotus Notes: Tran Kim Ha/VPTW/DCS/VN@VPTW.

(Trường hợp có nội dung cần trao đổi thêm, đề nghị các đồng chí liên

hệ qua đồng chí Nguyễn Hồng Phương, Phó Cục trưởng Cục Tài chính và

Quản lý đầu tư; số điện thoại: Cơ quan 080.45597, di động 0909.472.288).

Xin cảm ơn sự quan tâm, phối hợp của các đồng chí.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Các đồng chí lãnh đạo Văn phòng

Trung ương Đảng (để báo cáo),

- Cục Tài chính và Quản lý đầu tư,

- Vụ Tổng hợp,

- Lưu Văn phòng Trung ương Đảng.

 K/T CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Đặng Khánh Toàn

BIỂU MẪU

(Kèm theo Công văn số 2305-CV/VPTW/nb, ngày 11/8/2023 của Văn phòng Trung ương Đảng)

-----

TỈNH UỶ, THÀNH UỶ (ĐẢNG UỶ...)

NHỮNG KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

về việc sửa đổi, điều chỉnh nội dung tại Quy định 99 của Ban Bí thư

-----

Nội dung

tại Quy định 99

Nội dung kiến nghị,

đề xuất sửa đổi, điều chỉnh

Thuyết minh cơ sở

kiến nghị, đề xuất

Điều, Khoản, Điểm (trích dẫn)

....

....

_________________________________

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-14T10:34:26+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Đặng Khánh Toàn<toandk@vptw.dcs.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-14T10:35:24+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	VĂN PHÒNG TRUNG ƯƠNG ĐẢNG<vanphongtrunguongdang@vptw.dcs.vn> đã ký lên văn bản này!